
 
 

 

Edição 012 – Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2023                 Página 1 de 6 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 0012 – Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2023 

DECRETO Nº 6240/2023 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, nas 
faculdades que lhe confere a Constituição 
Federal, a Constituição do Estado e a 
LOM, e; 
CONSIDERANDO a exoneração, a 
pedido, da servidora Nayara Letícia Neves 
da Silva de seu cargo de Conselheira 
Tutelar; 
CONSIDERANDO a necessidade de 
nomear substituto, uma vez que o cargo é 
essencial à Administração Municipal, em 
especial à Assistência Social; 

 
DECRETA 

 
Art. 1º. Fica nomeada, a partir de 
27.12.2022, Cristiene Aparecida dos Sales 
Soares, para ocupar a função de 
Conselheira Tutelar do Município de 
Carandaí, em cumprimento ao disposto na 
legislação vigente. 
  
Art. 2º. A candidata nomeada deverá 
apresentar toda a documentação exigida 
para a sua posse, estar apta mediante 
atestado médico e devidamente aprovada 
em todas as etapas do processo de 
escolha de candidatos a Conselheiro 
Tutelar. 
 
Art. 3º. O vencimento da conselheira é o 
constante na legislação vigente municipal. 
 
Art. 4º. A partir da data da posse, a 
nomeada está sujeita aos mesmos 
deveres e proibições, bem como ao regime 
de responsabilidade vigente para os 
demais servidores públicos municipais, 
além da jornada de trabalho, no que 
couber. 
 
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na 
data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos em 27.12.2022. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 17 de janeiro de 2023. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 17 de janeiro de 
2023.______________ Rogério de Sousa 
Bertolin – Secretário de Governo. 
 

 
 
 

DECRETO Nº 6241/2023 

 

Nomeia novos representantes 

do governo e da sociedade 

civil para compor o conselho 

municipal de 

desenvolvimento Rural 

Sustentável – CMDRS do 

Município de Carandaí e 

contém outras providencias 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no 

uso das faculdades que lhe confere o 

art.84, IV, da Constituição Federal; 

art.90, VII, Constituição do Estado e 

art. 73 e 74 da LOM;  

CONSIDERANDO o artigo 6º da Lei nº 

1922-2009, regulamentada pelo 

Decreto nº 5276-2020; 

DECRETA 
Art. 1°. Nos termos da Lei nº 1922-2009, 

regulamentada pelo Decreto nº 5276-

2020, ficam nomeados, para compor o 

Conselho Municipal de Desenvolvimento 

Rural Sustentável – CMDRS do 

Município de Carandaí, os seguintes 

representantes, para o biênio 2023/2024: 

Representantes da Secretaria 

Municipal de Agricultura e Pecuária 

- Célio Aguinaldo Manulli – Titular 

- Welington Luis Alves - Suplente 

Representantes da Secretaria Municipal 

de Educação 

- Marcelo Wagner de Oliveira – Titular 

- Regianne Barbosa Pereira Lima - 

Suplente 

Representantes da Secretaria Municipal 

de Obras 

- Paula Uliana Biazutti Abbade – Titular 

- José Pontes Neto - Suplente 

Representantes da Secretaria Municipal 

de Meio Ambiente 

- Paulo Henrique Dias Campos – Titular 

- Priscila Maria Pereira Celso Baêta - 

Suplente 

Representantes do Sindicato dos 

Trabalhadores Rurais de Carandaí 

- Sergio Henrique de Miranda – Titular 

-  Elmaia Kene da Silva – Suplente 

Representantes da Associação 

Comunitária e do Produtor Rural da 

Comunidade do Souza 

- Joaquim Gabriel da Silva – Titular 

- Irineu Paulo Furtado – Suplente 

Representantes da Associação 

Comunitária e do Produtor Rural da 

Comunidade de Hermilo Alves 

- João Roberto de Aquino – Titular 

- Geralda Márcia da Silva de Aquino – 

Suplente 

Representantes da Associação 

Comunitária e do Produtor Rural da 

Comunidade de Pedra do Sino 

- Flavio Sezio Costa – Titular 

- José Sebastião dos Santos – Suplente 

Representantes da Associação 

Comunitária e do Produtor Rural da 

Comunidade do Tabuleiro 

- Ailton Geraldo da Silva Cunha – Titular 

- Sebastião de Souza Neto – Suplente 

Representantes da Associação 

Comunitária e do Produtor Rural da 

Comunidade da Matinada 

- Vicente Marco de Paula - Titular 

- Nathaniel de Melo Gonçalves – Suplente 

Representantes do instituto Mineiro de 

Agropecuária – IMA 

- Rodrigo de Faria Paiva – Titular 

- José Alcides Cobucci - Suplente 

Representantes da Empresa de 

Assistência Técnica e Extensão Rural- 

Emater 

- Mahmuod Abbas Raslan - Titular 

- Maria Helena Pedroso – Suplente 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 

 

Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 17 de janeiro de 2023. 

 

Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 

 

Rogério de Sousa Bertolin 

Secretário de Governo 

 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 024/2023 

 
CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito 
Municipal, Sr. Washington Luis Gravina 
Teixeira, no uso das faculdades que lhe 
confere o art. 74 da Lei Orgânica 
Municipal; 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Fátima Aparecida da Silva 
Pamplona, protocolado sob o nº 177, em 
13.01.2023; 
 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Fátima Aparecida da 
Silva Pamplona, ocupante do cargo de 
Técnica em Enfermagem, por 15 (quinze) 
dias, do período de 12.01.2023 a 
26.01.2023. 
 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 12.01.2023. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 17 de janeiro de 2023. 

 
 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 



 
 

 

Edição 012 – Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2023                 Página 2 de 6 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 0012 – Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2023 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 

PORTARIA Nº 025/2023 
 

CONCEDE LICENÇA 
MATERNIDADE 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM;  
CONSIDERANDO atestado médico 
expedido a favor da servidora Ludimila 
Tereza Dornelas Cerqueira; 
   

RESOLVE 
 

Art. 1º. Conceder licença maternidade à 
servidora Ludimila Tereza Dornelas 
Cerqueira, ocupante do cargo de carreira 
de Enfermeira (designada para 
desempenhar as funções do cargo 
comissionado de Coordenadora de 
Atenção à Saúde), por 180 (cento e 
oitenta) dias, do período de 11.01.2023 a 
09.07.2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 11.01.2023. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 17 de janeiro de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 026/2023 

 
CONCEDE LICENÇA 

MATERNIDADE 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM;  
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Laiz Maiara da Silva Melo, 
protocolado sob o nº 0194, em 16.01.2023; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Conceder licença maternidade à 
servidora Laiz Maiara da Silva Melo, 
ocupante do cargo de carreira de Agente 
Comunitário de Saúde, por 180 (cento e 
oitenta) dias, do período de 11.01.2023 a 
09.07.2023. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 11.01.2023. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 17 de janeiro de 2023. 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 027/2023 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDORES 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí – MG, 
nas atribuições e permissões legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Conceder férias aos servidores 
conforme discriminado abaixo: 
PERÍODO DE 01/01/2023 A 30/01/2023 
- Gislaine Marciana Borges Rocha (Gozo: 
11/09/2023 a 30/09/2023) – 10 dias de 
pecúnia 
PERÍODO DE 30/01/2023 A 28/02/2023 
- Rafael José de Assis 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01.01.2023. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 17 de janeiro de 2023. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 028/2023 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDORES 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí – MG, 
nas atribuições e permissões legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

RESOLVE 

Art. 1º. Conceder férias aos servidores 
lotados na Secretaria Municipal de 
Educação, no período de 02.01.2023 a 
31.01.2023, conforme discriminado 
abaixo: 

ADALGISA DE PAULA SANTOS PAIVA 

ADAO LUIZ DAMASCENO 

ADRIANE PATRICIA DE PAULA SILVA 

AGDA RODRIGUES DE CARVALHO VIEIRA 

ALBANITA VIEIRA DE REZENDE RODRIGUES 

ALESSANDRA PATRICIA DOS ANJOS SILVA 

ALICE APARECIDA VICENTINO DE CARVALHO 

ALICE CRISTIANE SOUZA FERREIRA DA SILVA 

ALINE CRISTINA VIEIRA DA SILVA 

ALINE CRISTINA VIEIRA DA SILVA 

ALINE FARIA CALIXTO DAVID 

ALINE NEVES MRAD 

ALINE PATRICIA DE CARVALHO SANSONI 

ALOYSIO DE CARVALHO MAZZINI 

AMARILIA DE SOUSA PEREIRA DROUMOND 

ANA BERENICE PEDROSO BIAZUTTI CELSO 

ANA CLARA SANTOS ARAUJO 

ANA LUCIA DE MIRANDA GOULARTH 

ANA LUCIA PEREIRA 

ANA LUIZA PUYGCERVER 

ANA PAULA DO NASCIMENTO 

ANA ROSA GERCOSSIMO BERTOLIN 

ANDREA CRISTINA DAMASCENO 

ANDREA CRISTINA DAMASCENO 

ANDREA CRISTINA DE ASSIS 

ANDREIA APARECIDA DA SILVA RIBEIRO 

ANDREIA APARECIDA DA SILVA RIBEIRO 

ANDREIA ROSA DE LIMA JESUS 

ANGELITA VIEIRA DE SOUSA 

APARECIDA DAS DORES SOARES 

APARECIDA DO ROSARIO RODRIGUES ANA 

AUXILIADORA DE FATIMA NASCIMENTO 

BRUNA DE PAULA SOUSA 

BRUNA EUSTAQUIA BARBOSA 

CARLA HELENA DA SILVA COELHO RESENDE 

CARLA MONIQUE DE MATOS 

CARLA RAIMUNDA DA SILVA CUNHA 

CARMEN LUCIA DE MEDEIROS LOURENCO 

CATIA APARECIDA DOS SANTOS 

CATRIANA MEIRE APARECIDA DE SOUZA OLIVEI 

CELIA REGINA DE MIRANDA MEDEIROS 

CHEILA CRISTINA DA COSTA NUNES 

CLAUDIA ANDREIA PEREIRA SOUZA 

CLAUDIA DIAS DOS SANTOS 

CLAUDIA EDVANIA DE CARVALHO 

CLAUDILENE DA SILVA SANTOS SALES 

CLAUDIMEIA DE MELO MONTES RODRIGUES 



 
 

 

Edição 012 – Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2023                 Página 3 de 6 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 0012 – Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2023 

CLAYDIELLE BORGES DE FARIA 

CLEIDE HATSUMI SAKANE ONGA 

CLEIDIANE MARCIA SOARES ANDRADE 

CONCEICAO APARECIDA OLIVEIRA DOS SANTOS 

CRISTIANE ISAURA DE MELO OLIVEIRA 

CRISTINA DE FREITAS SILVA FERNANDES 

DALIANA MARIA DOS SANTOS COSTA SOUSA 

DANIELA ABRITTA LOURENCO BAETA 

DANIELA ABRITTA LOURENCO BAETA 

DANIELA LIVIA TEIXEIRA 

DANIELA MARIA PAMPLONA DE OLIVEIRA SOUZA 

DAYANA APARECIDA DE SALES NEVES 

DAYANA VIEIRA DE REZENDE SILVA 

DELAINE DAVILA DE PAULA SILVA 

DELIANE APARECIDA RODRIGUES E ARAUJO 

DENISE APARECIDA DO CARMO BARBOSA 

DESIRREE APARECIDA DE OLIVEIRA FERNANDES 

EDINA CRISTINA DA SILVA 

EDUARDO CANTON PEDROSO 

EFIGENIA DO ROSARIO DA SILVA 

ELAINE DO CARMO ROSSETTI 

ELIANE APARECIDA DO CARMO 

ELIANE MARIA DA FONSECA TAVARES 

ELIANE PATRICIA DOS SANTOS 

ELISA ALVES DA SILVA 

ELISA ALVES DA SILVA 

ELISABETE CRISTINA PEREIRA 

ELISANGELA APARECIDA MONTEIRO CHAGAS 

ELISANGELA DA SILVA MUNIZ 

ELISANGELA FARIA FAJARDO ALCANTARA 

ELIZABETH CHRISTINA DE OLIVEIRA ZANITTI 

ELIZABETH ROSA PEREIRA 

ELIZETE APARECIDA DE MEDEIROS MELO 

ELIZETE RAIMUNDA PEREIRA 

ELIZETE RAIMUNDA PEREIRA 

ENIO SEBASTIAO DA SILVA 

EVA LUCIANA MATEUS SANTOS 

FABIANA CRISTINA DOS ANJOS 

FABIANA DE MEDEIROS NATIVIDADE SANTOS 

FABIANA KELLY VICENTINO DE CARVALHO 

FLAVIANA HENRIQUES DE SOUSA MATOS 

FLAVIANA MENDES VALE AMARAL ABIDALLA 

FLAVIANA MENDES VALE AMARAL ABIDALLA 

FLAVIANE EDITH SILVA LACERDA 

GILDA MARIA DE CARVALHO 

GILMAR JOSE FERREIRA 

GILMAR RONALDO DE PAIVA 

GLORIA GEORGINA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 

HALINE WELMAN 

HELAINE CRISTINA DE SOUSA 

HELENA MARIA MANULLI 

HELIETE FATIMA DA SILVA 

ISMAEL JOSE DE PAIVA 

ITAMIR OTAVIANO DE CASTRO JUNIOR 

JANIRIA DE OLIVEIRA PORTO 

JAQUELINA SANT ANA DA SILVA NOGUEIRA 

JAQUELINE FABIANE DE SOUZA DE FREITAS 

JAQUELINE KERLEY DUTRA VIEIRA HUDSON 

JOSELENE CASSIA XAVIER DE LIMA 

JULIANA APARECIDA POSSAS SANTIAGO 

JULIANA LILIA DE SOUSA NUNES 

JULIANA MARIA BATISTA ALVES LOURENCO 

JULIETE MARIA DOS ANJOS SOUSA SILVA 

JUSCELEA ROSA DE MELO SOUSA 

JUSSARA APARECIDA DE ASSIS TAVARES 

KARINA APARECIDA MOREIRA ANSELMO 

KATIA DE SOUZA OLIVEIRA ANDREW ESTEVAM 

KATIA MARIA HENRIQUES SILVA 

KENIA APARECIDA SIMAO LOPES RIBEIRO 

LAIS DO CARMO DAMASCENO SOUZA 

LEANDRA PATRICIA OLIVEIRA ANDRADE 

LEIA ZILA DA ROCHA 

LEIDIJANE DE OLIVEIRA 

LILIAN APARECIDA PEREIRA 

LIVIA MARIA LOURENCO LINS DOS REIS PAIVA 

LOURDES APARECIDA DA SILVA COSTA 

LOURDES GABRIEL 

LUCIA HELENA DE SOUZA 

LUCIANA COUTINHO DA COSTA PACHECO 

LUCIANA MARCOLINA DE SOUSA PEDROSO 

LUCIANA MARCOLINA DE SOUSA PEDROSO 

LUCIMAR RESENDE FERREIRA DE MELO 

MAGDA APARECIDA MARQUES DE ASSIS 

MARALISE VITORIA DOS REIS PEREIRA 

MARCIA INACIA DA SILVA E SILVA 

MARCILENE PEREIRA DE CARVALHO SILVA 

MARCIO JOSE DA SILVA ALMEIDA 

MARCO ANTONIO DE FONTGALAND 

MARIA APARECIDA DE PAULA MELO 

MARIA APARECIDA DOS REIS 

MARIA APARECIDA LUZIA LUCAS 

MARIA DA CONCEICAO APARECIDA VICTORETTI 

MARIA DA CONCEICAO BAETA DURANTE LIMA 

MARIA DA GLORIA APARECIDA DA SILVA 

MARIA DAS GRACAS DA SILVA 

MARIA DO CEU MOREIRA ESTANISLAU ALMEIDA 

MARIA ELISA GERCOSSIMO SOUZA 

MARIA HELENA DA SILVA SOUZA 

MARIA HELENA TOVO PUYGCERVER 

MARIA HELENA TOVO PUYGCERVER 

MARIA HELOISA MENDES VALE VICTORETTI 

MARIA IZABEL DA SILVA SOUZA 

MARIA LUCIA DORNELAS CAMILO 

MARIA LUISA RESENDE DE OLIVEIRA MATTOZIN 

MARIA RENATA ALVIM DE CASTRO VIEIRA 

MARIA VALDEREZ BARBOSA 

MARIANE BAETA DURANTE 

MARILENE MESSIAS DINIZ NASCIMENTO 

MARILIA TRINDADE DE ANDRADE NASCIMENTO 

MARILIA TRINDADE DE ANDRADE NASCIMENTO 

MARISETE CRISTINA DE MELO BRANDAO 

MARLENE MATOS DO NASCIMENTO 

MARLI DE FATIMA SILVA DO CARMO 

MARTA LEDA BERTOLIN BARBOSA 

MERE APARECIDA DOS SANTOS 

MILENE APARECIDA ROSSETI 

MIRIAM LUCIA DOS SANTOS SOUZA FONSECA 

MIRIAM LUCIA DOS SANTOS SOUZA FONSECA 

MONICA APARECIDA FLORINDO DA SILVA 

MONICA CRISTINA VITORETTI AUGUSTO 

MONICA MARIA BARBOSA MAGALHAES 

MONICA VERENICE PINTO COIMBRA 

MOUZART BICALHO COELHO 

NATALIA DE FATIMA MEDEIROS ROSSETTI FERR 

NAYANE PAULA APARECIDA CHAVES 

OLIVIA CAMARGO REIS 

PATRICIA DE SOUSA COSTA ALVES 

PATRICIA HELENA MACHADO DE CARVALHO 

PATRICIA LUCIANA DA COSTA 

PATRICIA SILVERIA DA SILVA SOUSA 

PRISCILA DE SOUZA PEREIRA 

RAQUEL HENRIQUES DE VIVEIROS 

REGINA LUCIA DIAS 

RENATA APARECIDA FERREIRA BARROS 

RENATA KELLEN GONCALVES FERREIRA 

RICARDO GAMONAL GONCALVES 

RICARDO ROBSON DE OLIVEIRA 

RINALDO PEREIRA BARBOSA 

ROGERIO ALVES ANTUNES JUNIOR 

RONALDO ALVES DE ASSIS 

ROSANA FERREIRA DE REZENDE 

ROSANA MORAIS TONELINI 

ROSANGELA GUEDES DE CARVALHO 

ROSANGELA TAVARES DA SILVA CRUZ 

ROSE BARBARA DE OLIVEIRA ALMEIDA 

SABRINA ELCIA DIAS REZENDE VIEIRA DE SOU 

SABRINA ELCIA DIAS REZENDE VIEIRA DE SOU 

SABRINA NOGUEIRA TEODORO 

SANDRA CRISTINA PEREIRA 

SANDRA VALERIA DO NASCIMENTO 



 
 

 

Edição 012 – Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2023                 Página 4 de 6 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 0012 – Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2023 

SCHIRLEY VALERIA RODRIGUES 

SELMA DE ARAUJO 

SELMA SANTOS DOS REIS 

SELMA SILVA DE CAMPOS 

SILVANA MARIA ROSSETTI DE LIMA 

SILVIA REGINA SOARES TAVARES CORREIA 

SILZA RIBEIRO DA TRINDADE MOREIRA 

SIMONE APARECIDA LOMBARDI 

SONIA DE ASSIS PAIVA ALVES 

SUELI DE SOUSA RODRIGUES FURTADO 

VALDILANIA APARECIDA DAS MERCES SILVA 

VALINDA DE FATIMA B ARAUJO               

VANDERLEIA DA PENHA COSTA FERRAZ 

VANETE MENDONCA TAVARES CANDIAN 

VANILDA APARECIDA BATISTA 

VICENTINA ROSA DA SILVA 

VIVIAN CABRAL DE OLIVEIRA 

VIVIAN CRISTINA MATOS DA TRINDADE ALMEID 

VIVIAN CRISTINA MATOS DA TRINDADE ALMEID 

VIVIANE DINIZ VIEIRA PAMPLONA 

WLADIMIR FRANCISCO DAS CHAGAS 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 02.01.2023. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 17 de janeiro de 2023. 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 029/2023 
 
 

EXONERA SERVIDORA 
MUNICIPAL 

 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art.84, 
IV, da Constituição Federal; art.90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM; 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Nayara Letícia Neves da Silva; 
  

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a servidora 
Nayara Letícia Neves da Silva, de seu 
cargo de Conselheira Tutelar, a partir de 
06.12.2022. 
   
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 06.12.2022. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 17 de janeiro de 2023. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0010/2023 Credor: DANFESSI MOVEIS 
CORPORATIVOS E ESCOLARES LTDA 
CNPJ: 24.419.569/0001-54 Assinatura: 
17/01/2023 Vigência: 16/01/2024 
Processo: 000014322 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 1.475,00 (um mil, 
quatrocentos e setenta e cinco reais) 
Objeto: A presente Ata de Registro de 
Preço tem por objeto a futura e eventual 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de Equipamentos e 
eletrodomésticos para UANE - Unidade de 
Alimentação e Nutrição Escolar para a 
Secretaria de Educação do Município de 
Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0011/2023 Credor: ECM COMERCIAL E 
SERVICOS LTDA CNPJ: 
07.680.470/0001-92 Assinatura: 
17/01/2023 Vigência: 16/01/2024 
Processo: 000014322 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 876,00 (oitocentos e 
setenta e seis reais) Objeto: A presente 
Ata de Registro de Preço tem por objeto a 
futura e eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
Equipamentos e eletrodomésticos para 
UANE - Unidade de Alimentação e 
Nutrição Escolar para a Secretaria de 
Educação do Município de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0012/2023 Credor: B9 BEBEDOUROS 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA CNPJ: 
05.490.249/0001-46 Assinatura: 
17/01/2023 Vigência: 16/01/2024 
Processo: 000014322 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 40.140,00 (quarenta 
mil, cento e quarenta reais) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem por 

objeto a futura e eventual contratação de 
empresa especializada para o 
fornecimento de Equipamentos e 
eletrodomésticos para UANE - Unidade de 
Alimentação e Nutrição Escolar para a 
Secretaria de Educação do Município de 
Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0013/2023 Credor: K.C.R. INDUSTRIA E 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CNPJ: 
09.251.627/0001-90 Assinatura: 
17/01/2023 Vigência: 17/01/2023 
Processo: 000014322 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 4.840,00 (quatro mil, 
oitocentos e quarenta reais) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem por 
objeto a futura e eventual contratação de 
empresa especializada para o 
fornecimento de Equipamentos e 
eletrodomésticos para UANE - Unidade de 
Alimentação e Nutrição Escolar para a 
Secretaria de Educação do Município de 
Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0014/2023 Credor: LAF. MAQUINAS 
COMERC DE MAQUINAS E EQUIP LTDA 
CNPJ: 01.808.553/0001-38 Assinatura: 
17/01/2023 Vigência: 16/01/2024 
Processo: 000014322 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 31.059,80 (trinta e um 
mil, cinquenta e nove reais e oitenta 
centavos) Objeto: A presente Ata de 
Registro de Preço tem por objeto a futura 
e eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
Equipamentos e eletrodomésticos para 
UANE - Unidade de Alimentação e 
Nutrição Escolar para a Secretaria de 
Educação do Município de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0015/2023 Credor: MASTER 
ELETRODOMESTICO LTDA CNPJ: 
33.859.616/0001-71 Assinatura: 
17/01/2023 Vigência: 16/01/2024 
Processo: 000014322 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 29.070,00 (vinte e 
nove mil, setenta reais) Objeto: A presente 
Ata de Registro de Preço tem por objeto a 
futura e eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
Equipamentos e eletrodomésticos para 
UANE - Unidade de Alimentação e 
Nutrição Escolar para a Secretaria de 
Educação do Município de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0016/2023 Credor: MT COMERCIO E 
LOCACOES LTDA CNPJ: 
40.803.721/0001-54 Assinatura: 
17/01/2023 Vigência: 16/01/2024 
Processo: 000014322 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 14.685,00 (quatorze 
mil, seiscentos e oitenta e cinco reais) 



 
 

 

Edição 012 – Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2023                 Página 5 de 6 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 0012 – Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2023 

Objeto: A presente Ata de Registro de 
Preço tem por objeto a futura e eventual 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de Equipamentos e 
eletrodomésticos para UANE - Unidade de 
Alimentação e Nutrição Escolar para a 
Secretaria de Educação do Município de 
Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0017/2023 Credor: TCOM COM. E SERV. 
DE ELETRO ELETRONICO E INF CNPJ: 
12.478.614/0001-62 Assinatura: 
17/01/2023 Vigência: 16/01/2024 
Processo: 000014322 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 24.297,50 (vinte e 
quatro mil, duzentos e noventa e sete reais 
e cinquenta centavos) Objeto: A presente 
Ata de Registro de Preço tem por objeto a 
futura e eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
Equipamentos e eletrodomésticos para 
UANE - Unidade de Alimentação e 
Nutrição Escolar para a Secretaria de 
Educação do Município de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0018/2023 Credor: THIAGO AUGUSTO 
DE OLIVEIRA SANTOS 06563427650 
CNPJ: 30.725.507/0001-73 Assinatura: 
17/01/2023 Vigência: 16/01/2024 
Processo: 000014322 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 2.600,00 (dois mil, 
seiscentos reais) Objeto: A presente Ata 
de Registro de Preço tem por objeto a 
futura e eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
Equipamentos e eletrodomésticos para 
UANE - Unidade de Alimentação e 
Nutrição Escolar para a Secretaria de 
Educação do Município de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0019/2023 Credor: WEB TECNOLOGIA 
LTDA CNPJ: 47.400.801/0001-08 
Assinatura: 17/01/2023 Vigência: 
16/01/2024 Processo: 000014322 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 14.520,00 
(quatorze mil, quinhentos e vinte reais) 
Objeto: A presente Ata de Registro de 
Preço tem por objeto a futura e eventual 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de Equipamentos e 
eletrodomésticos para UANE - Unidade de 
Alimentação e Nutrição Escolar para a 
Secretaria de Educação do Município de 
Carandaí/MG. 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0006/2023 
Credor: COMERCIAL SANTOS SILVA DE 

TOCANTINS LTDA CNPJ: 
4B8r3B4p7yhRXuBWLqsQ546WR43cqQ
wrbXMDFnBi6vSJBeif8tPW85a7r7DM961
Jvk4hdryZoByEp8GC8HzsqJpRN4FxGM9
PREGÃO Total: R$ 1.011,00 (um mil, onze 
reais) Objeto: O presente contrato tem 
como objeto a contratação de empresa 
especializada para fornecimentos de 
materiais para equipe de endemia para a 
Secretaria Municipal de Saúde de 
Carandaí, de acordo com a resolução 
SES/MG n° 6.962, de 04 de dezembro de 
2019. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0007/2023 
Credor: LIO SERUM PRODUTOS 
LABORATORIAIS E HOSP. LTDA CNPJ: 
55.956.510/0001-29 Assinatura: 
17/01/2023 Vigência: 16/01/2024 
Processo: 000012822 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 31.265,00 (trinta e um 
mil, duzentos e sessenta e cinco reais)  
Objeto: O presente contrato tem como 
objeto a contratação de empresa 
especializada para fornecimentos de 
materiais para equipe de endemia para a 
Secretaria Municipal de Saúde de 
Carandaí, de acordo com a resolução 
SES/MG n° 6.962, de 04 de dezembro de 
2019. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0008/2023 
Credor: M.TESTA CONFECCAO CNPJ: 
23.829.339/0001-09 Assinatura: 
17/01/2023 Vigência: 16/01/2024 
Processo: 000012822 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 5.349,00 (cinco mil, 
trezentos e quarenta e nove reais) Objeto: 
O presente contrato tem como objeto a 
contratação de empresa especializada 
para fornecimentos de materiais para 
equipe de endemia para a Secretaria 
Municipal de Saúde de Carandaí, de 
acordo com a resolução SES/MG n° 6.962, 
de 04 de dezembro de 2019. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0009/2023 
Credor: MARCIANO REPRESENTACOES 
- DORES DE CAMPOS LTD CNPJ: 
10.395.974/0001-75 Assinatura: 
17/01/2023 Vigência: 16/01/2024 
Processo: 000012822 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 750,00 (setecentos e 
cinquenta reais) Objeto: O presente 
contrato tem como objeto a contratação de 
empresa especializada para 
fornecimentos de materiais para equipe de 
endemia para a Secretaria Municipal de 
Saúde de Carandaí, de acordo com a 
resolução SES/MG n° 6.962, de 04 de 
dezembro de 2019. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0010/2023 
Credor: MASTERSUL EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANCA LTDA CNPJ: 
18.274.923/0001-05 Assinatura: 

17/01/2023 Vigência: 16/01/2024 
Processo: 000012822 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 13.549,50 (treze mil, 
quinhentos e quarenta e nove reais e 
cinquenta centavos) Objeto: O presente 
contrato tem como objeto a contratação de 
empresa especializada para 
fornecimentos de materiais para equipe de 
endemia para a Secretaria Municipal de 
Saúde de Carandaí, de acordo com a 
resolução SES/MG n° 6.962, de 04 de 
dezembro de 2019. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0011/2023 
Credor: TELAMIR COMERCIO E 
SERVICOS DE ELETRO-ELETRON 
CNPJ: 10.202.559/0001-58 Assinatura: 
17/01/2023 Vigência: 16/01/2024 
Processo: 000012822 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 7.720,00 (sete mil, 
setecentos e vinte reais) Objeto: O 
presente contrato tem como objeto a 
contratação de empresa especializada 
para fornecimentos de materiais para 
equipe de endemia para a Secretaria 
Municipal de Saúde de Carandaí, de 
acordo com a resolução SES/MG n° 6.962, 
de 04 de dezembro de 2019. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0012/2023 
Credor: W.L. BOLSAS DORES DE 
CAMPOS LTDA CNPJ: 06.150.919/0001-
48 Assinatura: 17/01/2023 Vigência: 
16/01/2024 Processo: 000012822 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 
14.142,90(quatorze mil, cento e quarenta e 
dois reais e noventa centavos) Objeto: O 
presente contrato tem como objeto a 
contratação de empresa especializada 
para fornecimentos de materiais para 
equipe de endemia para a Secretaria 
Municipal de Saúde de Carandaí, de 
acordo com a resolução SES/MG n° 6.962, 
de 04 de dezembro de 2019. 
 
 

 
AVISO DE ABERTURA DE PRAZO 
DE CREDENCIAMENTO - EDITAL DE 
CREDENCIAMENTO N°001/2022 - 
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022. 
PROCESSO 010/2023.  
 
O Município de Carandaí , realizará 
CREDENCIAMENTO de interessados, nos 
termos do Processo 010/2023, Inexigibilidade 
003/2022, Credenciamento 002/2022, a 
documentação necessária para participar deste 
processo de Credenciamento deverá ser 
entregue até às 17:00 horas do dia 31 de 
dezembro de 2023, de segunda a sexta-feira, no 
horário compreendido entre as 08:00 às 12:00 
horas e 13:00 às 17:00 horas, no Setor Compras 
e Licitações da Prefeitura, localizado na Praça 
Barão de Santa Cecília, 68 – Centro, 
Carandaí/MG - CEP 36280-000, nos ditames das 
leis supra citadas e suas alterações juntamente 
com as cláusulas deste Edital. O 
credenciamento, será realizado pela Comissão 
Permanente de Licitações, designados por meio 
da Portaria Municipal nº 403/2022. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Cópia 



 
 

 

Edição 012 – Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2023                 Página 6 de 6 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 0012 – Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2023 

do edital encontra-se a disposição dos 
interessados no endereço acima citado, no site 
do Município http://www.carandai.mg.gov.br/, 
podendo ainda ser solicitado pelo e-mail, 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Outras 
informações poderão ser obtidas através do 
telefone: (032) 3361–1177.  Washington Luis 
Gravina Teixeira – Prefeito Municipal. 
 
 

 


